Cu referire la cheltuielile judiciare instanța de judecată reține că cu toate că acuzatorul 

de stat nu s-a expus și nici nu a solicitat încasarea unor cheltuieli judiciare, instanța de judecată 
din conținutul rechizitoriului și a materialelor cauzei constatată prezența suportării cheltuielilor 
judiciare în cuantum total de 12 600 (douăsprezece mii șase sute) lei pentru efectuarea raportului 
de expertiză judiciară nr.1249-1253 din 29.07.2024, în privința căruia nici partea apărării nu s-a 
expus.

80. În acest mod, instanța reține că potrivit rechizitoriului au fost solicitate încasarea 
cheltuielilor judiciare, suportate în legătură cu dispunerea şi efectuarea raportului de expertiză

[...]

modificarea si completarea unor acte legislative nr. 316 din 22 decembrie 2017, în vigoare din 9 
februarie 2018, pct. 12, astfel, instanța de judecată va încasa de la inculpatul Spînu Lilian 
*****, în beneficiul statului, a cheltuielilor judiciare în mărime totală de 12 600 (douăsprezece 
mii șase sute) lei cu titlu de cheltuieli suportate pentru efectuarea raportului de expertiză 
judiciară nr.1249-1253 din 29.07.2024.

84. Instanța mai remarcă că cheltuielile judiciare în mărime 12 600 (douăsprezece mii șase 
sute) lei au fost probate prin scrisorile autentice semnate de instituția de expertiză, precum şi prin 
faptul că au fost recunoscute de instanță drept mijloace de probă pertinente în prezenta cauză 
penală.

85. Astfel, în baza materialelor cauzei penale şi a declarațiilor inculpatului în ședința